
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA
Dip. di riferimento del CdS: Territorio e Sistemi Agro-forestali

Dip. del relatore se diverso da Dip di riferimento

Corso di laurea a ciclo unico in Riassetto e tutela del territorio e 
tutela del paesaggio 

La manutenzione del campo da golf di Is Molas (CA): 
principali operazioni e interventi straordinari

Relatore
Prof. Bortolini Lucia

Laureando
Brisotto Emanuele

Matricola n. 614210 

ANNO ACCADEMICO 2013/2014



INDICE 

CAPITOLO 1 : INTRODUZIONE E DESCRIZIONE DEL 

COMPLESSO IS MOLAS           1

 1 Breve descrizione delle aree di un campo da golf 1

 1.1 tee       2

 1.2 fairway       2

 1.3 pre rough       3

 1.4 rough       3

 1.5 avangreen       3
[...]
è stata richiesta una concessione all’uso potabile. 

Esiste anche un altro pozzo denominato  Pi5 che è l’unica fonte di approvvigionamento da falda 

considerata per il prelievo di acque tecniche. Si tratta di un’opera di captazione caratterizzata da 

profondità  di  285 mt  che intercetta  solo le  falde profonde situate  in  corrispondenza delle  zone 

alterate e/o fratturate della roccia madre, costituita da formazioni di origine vulcanica. L’esame dei 

dati di prelievo pregressi, e le informazioni desunte dalle recenti prove di portata, hanno portato a 

75



stimare i seguenti valori di portata critica:

• portata critica: 4 l/s;

• portata ottimale di esercizio: 3,2 l/s.

Considerata la natura di tale risorsa ed il considerevole costo gestionale, l’attingimento da falda, 

dovrebbe essere solo utilizzato in condizioni critiche e viene inserito come potenziale disponibilità, 

non viene preso in considerazione nei bilanci idrici futuri.

Figura 4.1: posizione dei pozzi rispetto al complesso Is Molas

1.2 Serbatoio di compenso

Il manufatto del serbatoio di accumulo in progetto risulta caratterizzato da una dimensione in pianta 

di 18.10-22.20 m ed in altezza di circa 6.00 m dal piano di fondazione della struttura alla copertura, 

di cui 4.3 m fuori terra e 1.70 m interrati. Esternamente la struttura si inserisce nel paesaggio, in 

prossimità  del  Lago  48,  presentandosi  completamente  interrata  con  due  sole  pareti  libere 

76



corrispondenti alle facciate di ingresso al locale macchine. Gli accessi sono garantiti da due porte e 

relative  rampe  a  scendere  poste  sui  due  lati  scoperti  dell’edificio:  una  permette  l’accesso  dal 

piazzale  di  manovra,  la  seconda  assicura  un’entrata  direttamente  dalla  viabilità  di  accesso. 

Internamente  il  serbatoio  si  divide  in  una  camera  macchine  di  larghezza  pari  a  3.00  m  e  di 

lunghezza pari al fronte dell’edificio (21.20 m) e in due vasche di accumulo di dimensione pari a 

10.00  m  di  larghezza  e  14.00  m  di  profondità.  All’interno  della  sala  macchine  trovano 

alloggiamento tutte le apparecchiature, gli organi di controllo e le condotte sia in arrivo dai pozzi 

che di distribuzione alla rete in progetto. All’interno del locale è, inoltre, presente un impianto di 

clorazione,  costituito  da  iniettori  di  cloro  collegati  ad  una  pompa  che,  comandata  da  impulsi 

elettromagnetici  inviati  dai misuratori  di  portata installati  sulla condotta,  preleva il  cloro da un 

serbatoio. Le due vasche in cemento armato, aventi un volume utile pari a circa 500 m3 ciascuna, 

sono  collegate  fra  loro  da  un  tubo  del  diametro  di  200  mm  che,  all’occorrenza  (pulizia  o 

manutenzione  all’interno  della  vasca),  può  essere  eventualmente  interrotto  da  una  saracinesca, 

rendendo, quindi,  le due vasche indipendenti.  Questo serbatoio svolge la funzione principale di 

regolare i deflussi in una rete di distribuzione idropotabile, immagazzinando la quantità d’acqua in 

esubero nelle ore di consumo minimo, per erogarla nelle ore di consumo massimo. Per il nuovo 

progetto si è visto che per i fabbisogni attuali dei comparti C1, C2, V1, V3, Hotel, Club House 

vengono soddisfatti dalla rete che si snoda dal serbatoio esistente posto a quota 50 m s.l.m. e di  

capacità pari a 1000 m3. Nella configurazione finale del golf resort è stato necessario trovare una 

localizzazione del serbatoio idrico a quota più elevata rispetto all’esistente (cioè vicino al lago 48) 

al  fine  di  assicurare  una  costante  alimentazione  agli  idranti  dell’antincendio  e,  soprattutto,  una 

buona  erogazione  a  gravità  delle  acque  a  tutte  le  unità  abitative,  garantendo  il  carico  minimo 

previsto per tutte le utenze.

1.3 Rete di adduzione acque tecniche

In progetto è prevista una rete acqua tecnica utilizzata come rete acqua non potabile a servizio degli 

impianti tecnologici, per il lavaggio delle strade e per l’irrigazione delle aree verdi consortili. Sulla 

stessa rete sono inoltre collegati  gli  idranti  UNI45 e UNI 70 per i  servizi  antincendio.  L’acqua 

tecnica viene prelevata dal bacino di accumulo (lago 48) e viene pompata, tramite la stazione di 

surpressione  esistente,  sulla  rete  costituita  da  una  dorsale  principale  (DE250)  dalla  quale  sono 

derivate le dorsali secondarie (DE125) a servizio delle strade secondarie. L’acqua tecnica utilizzata 

per le utenze tecnologiche prevede all’interno del locale tecnico di ciascuna utenza, un contatore 

completo  di  telelettura  (TLL)  per  la  contabilizzazione  del  servizio  da  parte  del  consorzio.  Lo 

sfruttamento  dell’acqua  tecnica  come  fonte  energetica  rinnovabile  per  la  climatizzazione 

77



(raffrescamento) degli edifici prevede una rete di restituzione dell’acqua negli invasi di accumulo, 

finalizzata a rendere nullo il consumo di acqua, sfruttando solo la capacità termica dell’acqua stessa. 

Le tubazioni di scarico dell’acqua tecnica provenienti dalle ville sarà convogliata nella stessa rete di 

raccolta delle acque meteoriche. Per la distribuzione dell’acqua tecnica sarà utilizzata la stazione di 

pompaggio esistente che preleva l’acqua dal lago 48 composta da n.6 elettropompe con portata 

unitaria di 76 m3/h e prevalenza 10 bar. La nuova tubazione, che alimenterà la nuova dorsale, sarà 

derivata  dal  collettore  esistente.  La  funzionalità  della  stazione  di  pompaggio  come  gruppo 

antincendio in caso di black-out è assicurata dalla presenza del Gruppo Elettrogeno esistente in 

prossimità  del  locale  di  pompaggio  che  prevede  il  funzionamento  di  due elettropompe  atte  a 

garantire la portata complessiva contemporanea degli idranti più sfavoriti con una pressione minima 

di 2 bar. In questa prima fase il sistema di pompaggio esistente risulta adeguato, come portata e 

prevalenza, per alimentare le nuove utenze e pertanto non sono previsti interventi manutentivi e di 

potenziamento del gruppo di surpressione. Si ritiene comunque necessario mantenere in buono stato 

di efficienza il sistema esistente in quanto sarà destinato a garantire l’alimentazione degli idranti in 

caso di incendio. Nel locale tecnico, adiacente alle cabine elettriche, dove sono previsti gli armadi 

di zona dell’impianto reti telematiche, dovranno essere installate delle unità di raffreddamento a 

pompa di calore acqua aria collegate alla rete acqua tecnica per la tubazione di mandata e alla rete 

di raccolta acqua meteoriche con la tubazione di ritorno e scarico condensa.

1.4 Il depuratore

L’impianto di depurazione esistente a servizio del comprensorio Is Molas è ubicato nel comune di 

Pula, marginalmente al complesso; l’impianto è stato realizzato negli anni 70 per trattare i reflui di 

tipo civile del Comprensorio con una potenzialità di 2 000 abitanti equivalenti. Esso è composto da 

4 parti:

• prima perte: la grigliatura. Il depuratore è collegato direttamente alla rete fognaria. Queste 

acque  passano  attraverso  una  serie  di  griglie  in  acciaio  che  svolgono  una  funzione  di 

filtraggio dei materiali grossolani. Questi ultimi vengono tolti solo quando ostruiscono in 

modo eccessivo il passaggio dell'acqua.

• Seconda parte: la vasca di ossigenazione. In questa vasca l'acqua viene filtrata e smossa 

tramite l'ausilio di girandole poste sott'acqua. L'ossigenazione serve per eliminare i batteri 

nocivi che si sono accresciuti in queste acque.

• Terza parte: vasca di sedimentazione. In questa vasca avviene la raccolta dei fanghi reflui 

dentro a dei filtri a carbone, con forma di piramide rovesciata. L'acqua che ecse da questa 

vasca ha un colore limpido.

78



• Ultimo  passaggio:  vasca  di  disinfezione.  L'acqua  appena  auscita  dalla  vasca  di 

sedimentazione viene disinfettata con l'acido peracetico, prima di poter essere utilizzata per 

l'irrigazione.

Il controllo della quantità di fanghi nell'acqua avviene attraverso il prelievo con il cono imox, che è 

un contenitore  a  forma di  cono,  con cui   viene  prelevata  l'acqua mista  al  fango.  Sul  retro  del 

depuratore c'è una piccola stazione di pompaggio che serve per l'immissione dell'acido peracetico 

sulla vasca di disinfezione. Detta stazione è munita anche di un rubinetto per fare i controlli chimici  

sull'acqua in uscita dal depuratore. La quantità di acqua depurata varia dai 100 ai 1000 metri cubi al  

giorno, in base alle presenze degli utenti nel consorzio. Annesso al depuratore c'è anche un bacino 

di  compensazione  per  gli  eventuali  apporti  eccessivi  d'acqua  che  eroga  il  depuratore  e  quella 

derivante dalle eccessive piogge . Questo bacino è collegato alla vasca di disinfezione tramite un 

tubo sotterraneo e posizionato lateralmente al depuratore. Per quanto riguarda il nuovo progetto, per 

il  riutilizzo  a  fini  irrigui  le  acque  trattate  dovranno  essere  sempre  sottoposte  ad  un  ulteriore 

trattamento chimico allo scopo di garantire un’idonea qualità delle stesse. In futuro le acque del 

depuratore consortile dovranno subire, le seguenti fasi di trattamento:

• miscelazione reattivi;

• chiariflocculazione,  lo  scopo  del  trattamento  è  quello  di  assicurare  l’abbattimento  del 

fosforo,  oltre  che  di  contribuire  sensibilmente  a  migliorare  l’affidabilità  del  sistema,  in 

occasione di cali di rendimento delle fasi biologiche;

• filtrazione,  necessaria  al  fine  di  garantire  livelli  di  SS  molto  bassi  (<10  ppm),  con  un 

ulteriore rimozione della sostanza organica, vantaggiosa per il successivo riutilizzo e per il 

rispetto della normativa ad uso irriguo;

• disinfezione finale mediante raggi UV, che mostra un efficiente potere battericida e virucida 

nelle  acque  reflue  ed  è  in  grado  di  non  contribuire  alla  formazione  di  sottoprodotti  di 

disinfezione.

Figura 4.2: schema di trattamento di depurazione dell’acqua.

79



    

 
 

    

Figure 4.3, 4.4, 4.5 e 4.6: vasca di grigliatura; vasca 

di ossigenazione; vasca di sedimentazione; vasca di 

disinfezione; cono imox.

80



Figure  4.7,  4.8 e 4.9: pompe per l'immissione di  
acido peracetico nella vasca di disinfezione, con a  
fianco un rubinetto per le analisi (in alto a sinistra); 
bacino di compensazione (in alto a destra); vista del 
depuratore da fuori (sinistra)

Grafico 4.10: metri cubi d'acqua in entrata dal depuratore negli anni 2012, 2013 e 2014

1.5 La stazione di pompaggio

La stazione di pompaggio è a quota 48 m slm, sul lato ovest del lago, ed è il principale lago di  

rifornimento  per  l'acqua  di  tutto  il  complesso.  In  questa  stazione  si  utilizzano  delle  pompe 

81

gennaio
febbraio

marzo
aprile

maggio
giugno

luglio
agosto

settembre
ottobre

novembre
dicembre

0

5000

10000

15000

20000

25000

Entrate del depuratore negli anni 2012, 2013 e 2014

2012
2013
2014

mesi

m
c 

d'
ac

qu
a



sommerse, che aspirano l'acqua dal fondo del lago. Ci sono 7 pompe in totale: due vengono usate 

per tutto l'impianto del consorzio (impianto antincendio, irrigazione, uso omestico, ...), mentre le 

altre 5 vengono utilizzate per l'irrigazione del campo da golf (di queste 5 solo 3 vengono realmente 

utilizzate regolarmente, mentre le altre 2 le utilizzano solo in caso di bisogno). La quantità d'acqua 

erogata da tutte le pompe viene verificata tramite una centralina elettrica, in cui sono segnati: 

1. la quantità d'acqua erogata dall'impianto dal momento in cui la centralina è entrata in funzione;

2. la quantità d'acqua che è stata erogata il giorno precedente;

3. la pressione d'esercizio dell'impianto.

L'impianto di pompaggio per i fabbisogni del consorzio è composto da 2 elettropompe centrifughe 

in ghisa meccanica ad asse verticale, complete di linea d'asse e motore elettrico, aventi ciaascuna 

una portata pari a 1050 litri al minuto e potenza installata paria a 22 kW, con corpo pompa immerso, 

linea d’asse e gruppo di comando in superficie, per installazione in pozzo profondo o in vasca. Sono 

presenti anche due complessi di mandata, un collettore, un autoclave a membrana da 500 litri, un 

gruppo di  filtrazione,  una serie  di  flussostati,  un trasduttore di pressione e  un quadro elettrico. 

L'impianto di pompaggio dei campi da golf è costituito da 5 elettropompe centrifughe, in ghisa 

meccanica ad asse verticale, complete di motore elettrico, aventi ciascuna una portata da 1300 litri 

al minuto e una potenza installata pari a 30 kW. L'impianto è inoltre costituito da 6 complessi di 

mandata, un collettore di mandata, 2 autoclavi a membrana da 500 litri, 2 gruppi di filtrazione, una 

serie di flussostati, un trasduttore di pressione e un quadro elettrico. Tutte le pompe si azionano e si  

spengono elettronicamente tramite degli inverter con sistema soft start, che  ha la funzione di far 

aprire con un avvio graduale, evitando che l'impianto collassi. Questi inverter fungono da centraline 

per il controllo della quantità di acqua in entrata e in uscita dell'impianto e di tutte le operazioni da 

eseguire, compresa la pulizia degli autoclavi.

      

 

Figure 4.11 e 4.12: inverter con sistema soft start per l'acqua in entrata e per quella in uscita  e 3 delle 5 
pompe che servono il campo da golf.

82



  

   

Figure 4.13 e 4.14:  la stazione di pompaggio sul lago a quota 48 m slm. 

2 I laghetti collinari presenti a Is Molas

2.1 Lago 1
Il bacino di accumulo idrico Lago 1 è ubicato interamente all’interno dell’area del comprensorio Is 

Molas nel Comune di Pula, ad una quota di circa 44 m s.l.m. nelle adiacenze del lago Grande da cui 

è alimentato. Il coronamento del lago allo stato attuale risulta ad una quota di circa 43.20 m s.l.m,  

mentre il punto più basso si trova ad una quota di circa 42.30 m s.l.m. Il bacino risulta caratterizzato 

da un volume utile di regolazione di 43 099 m3 e da un volume di invaso di 8805 m3. Tale bacino 

viene  utilizzato  per  l’irrigazione  dei  campi  da golf  esistenti.  Mediante  un  sifonaggio  innescato 

tramite la stazione di rilancio situata a valle del lago, è possibile convogliare le acque al Lago 48 

(allo  stato  attuale  fulcro  del  sistema  di  irrigazione  dei  campi),  dove  è  ubicata  la  centrale  di 

irrigazione.  L’unica fonte di  approvvigionamento al  Lago 1 è  costituita  da uno stacco lungo la 

condotta  di  presa  del  Lago  Grande  situato  a  monte  (l’alimentazione  avviene  per  gravità). 

L’alimentazione è governata tramite un sistema di saracinesche che consente di regolare i volumi 

idrici in ingresso al lago e quindi del livello del pelo libero. Allo stato attuale il Lago 1 non è in 

grado di garantire la perfetta fruibilità del bacino in quanto presenta danneggiamenti del sistema di 

tenuta idraulica (telo di impermeabilizzazione), causati dalla mancanza di un efficiente sistema di 

drenaggio di sottotelo. Quando il livello idrico del bacino si abbassa, la sottospinta idraulica della 

falda, in peridi di forte ricarica, porta in tensione il telo di impermeabilizzazione provocando un 

indebolimento  e  in  taluni  casi  lo  strappo  del  telo  stesso.  Per  superare  tutte  le  difficoltà  è  in 

programma la manutenzione straordinaria dello stesso, con una nuova impermeabilizzazione.

2.2 Lago 28
Il bacino di accumulo idrico Lago 28 è ubicato interamente all’interno dell’area del comprensorio Is

Molas nel Comune di Pula, ad una quota sommitale di circa 30 m s.l.m. in corrispondenza del limite

orientale della proprietà stessa. Il lago 28 è stato realizzato quasi interamente in scavo rispetto al 

83



piano campagna naturale. Unicamente sul fronte di valle il rilevato arginale assume una funzione di 

sbarramento,  anche se solo nella sua parte  più sommitale.  Il  bacino risulta caratterizzato da un 

volume d’acqua totale contenuto fino alla quota di massima regolazione di 63 354 m3, da un volume 

utile di regolazione di 60 491 m3 e da un volume di invaso di 38 670 m3. Il coronamento del lago 